№ 1-166/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 февраля 2020 года г. Ростов-на-Дону 

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Машковской А.А.,

при секретаре Бурцевой А.С.,

с участием заместителя начальника отдела Южной транспортной прокуратуры ФИО1,

следователя СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по СКФО ФИО2,

обвиняемого ФИО3,

защитника-адвоката Черниковой А.А., представившей удостоверение № 5617, выданное 02.08.2012 г., ордер № 144802 от 12.02.2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда постановление следователя СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по СКФО ФИО2 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Ростове-на-Дону, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего 4-х малолетних детей, военнообязанного, не судимого, работающего начальником участка пути Ростовской дистанции пути ОАО «РЖД», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия ФИО3 обвиняется в том, что он, будучи должностным лицом, действуя умышленно, превысил свои должностные полномочия, то есть совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, занимая должность заместителя начальника Ростовской дистанции пути – структурного подразделения Северо-Кавказского дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» (далее - Ростовская дистанция пути), выполняя организационно-распорядительные функции, которые входили в его должностные обязанности, а именно: организация выполнения структурными подразделениями дистанции пути в установленные сроки плановых заданий по ремонту и текущему содержанию верхнего строения пути, земляного полотна, искусственных сооружений и других путевых обустройств при высоком качестве работ, повышении производительности труда, снижении производственных затрат; организация разработки перспективных и текущих планов работ курируемых участков и цехов; проведение систематического анализа выполнения планов работ, оценка деятельности руководителям курируемых структурных подразделений; обеспечение соблюдения работниками курируемых участков и цехов правил внутреннего трудового распорядка; осуществление контроля за соблюдением в курируемых структурных подразделениях правил и норм по охране труда, техники безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности, по охране окружающей среды; рассматривая предложения начальников курируемых подразделений о перемещении, увольнении работников; готовя предложения о поощрении или наложении взысканий на руководителей курируемых подразделений; являясь ответственным лицом за недопущение технологических нарушений в пределах дистанции пути, обладая правом отдавать распоряжения, обязательные для исполнения подчиненными ему работниками и неся ответственность за осуществление возложенных на него должностных обязанностей; организацию эффективной деятельности курируемых структурных подразделений; за соблюдение правил внутреннего распорядка; за рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов; за обеспечение соблюдения трудовой и исполнительской дисциплины и выполнения функциональных обязанностей, подчиненных ему работников, достоверно зная пределы своих полномочий, реализуя свой преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение прав и законных интересов организации – ОАО «РЖД», охраняемых законом интересов общества и государства, находясь в Ростовской дистанции пути, по адресу: г. Ростов-на-Дону, Привокзальная площадь, д. 1/2, примерно в ноябре 2017 года в дневное время дал указание подчиненным ему работникам Ростовской дистанции пути ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, явно выходящее за пределы его полномочий, на проведение в их рабочее время ремонтных работ железнодорожных путей необщего пользования - подъездных путей, принадлежащих на праве собственности ОАО «Азовский завод стройматериалов» (с 16.11.2018 АО «Азовский завод стройматериалов»), при этом достоверно зная, что договор на проведение ремонтных работ по замене шпал на данных подъездных путях между Ростовской дистанцией пути и ОАО «Азовский завод стройматериалов», между Северо-Кавказской дирекцией инфраструктуры – структурным подразделением Центральной дирекции инфраструктуры – филиалом ОАО «РЖД» и ОАО «Азовский завод стройматериалов», не заключался, и, соответственно, проведение ремонтных работ на данных железнодорожных подъездных путях силами и средствами Ростовской дистанции пути осуществляться не должно, дал указание подчиненным ему работникам Ростовской дистанции пути, явно выходящее за пределы его полномочий, об использовании автомашины ГАЗ 2752, государственный регистрационный знак 

<

***>, и автомашины ГАЗ 33081, государственный регистрационный знак 

<

***>, для доставки работников дистанции пути к месту проведения работ и возвращения их обратно в Ростовскую дистанцию пути после проведения работ. При этом, ФИО3 достоверно знал, что вышеуказанные автомашины арендуются обществом с ограниченной ответственностью «Системы Консалтинга и Аутсорсинга» (далее по тексту ООО «СКА») согласно договору № 1534904 от 30.06.2015, заключенному между ОАО «РЖД» и ООО «СКА», и предоставляются ООО «СКА» для оказания транспортных услуг Ростовской дистанции пути по договору оказания транспортных услуг № 1518081 от 30.06.2015, заключенному между ОАО «РЖД» и ООО «СКА».

При этом, вышеуказанные ремонтные работы железнодорожных путей необщего пользования - подъездных путей, принадлежащих ОАО «Азовский завод стройматериалов», должны были выполняться силами и средствами ООО «Профжелдор», согласно договору подряда № от 23.10.2017, заключенному между ОАО «Азовский завод стройматериалов» в лице генерального директора ФИО13 и ООО «Профжелдор» в лице директора ФИО14 

Так, по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, который действовал умышленно и руководствовался приятельскими отношениями с ФИО14, работники Ростовской дистанции пути ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, находясь в его подчинении, и неосведомленные о преступных намерениях ФИО3, в период времени с 28 ноября 2017 года по 22 февраля 2018 года выполняли ремонтные работы по замене шпал железнодорожных путей необщего пользования – подъездных путей, принадлежащих ОАО «Азовский завод стройматериалов», расположенных по адресу: 

<

...>, 

<

...>, а ФИО12, также являясь работником Ростовской дистанции пути, 22 декабря 2017 года на автомашине ГАЗ 2752, государственный регистрационный знак 

<

***>, привез работников Ростовской дистанции пути к месту проведения указанных работ, по окончанию которых отвез обратно в Ростовскую дистанцию пути. Действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, вышеуказанные работники в рабочие дни в 08 часов 00 минут приходили на свое рабочее место - в Ростовскую дистанцию пути, по адресу: г. Ростов-на-Дону, Привокзальная площадь, д. 1/2, дорожный мастер Ростовской дистанции пути ФИО4, а в его отсутствие ФИО9, проводили инструктаж по охране труда, о чем они расписывались в журнале регистрации инструктажа на рабочем месте, после чего на автомашине ГАЗ 2752, государственный регистрационный знак 

<

***>, или автомашине ГАЗ 33081, государственный регистрационный знак 

<

***>, ехали на территорию ОАО «Азовский завод стройматериалов» по адресу: 

<

...>, 

<

...>, где в свое рабочее время проводили ремонтные работы по замене шпал железнодорожных путей необщего пользования – подъездных путей, принадлежащих ОАО «Азовский завод стройматериалов». После проведения данных работ на тех же автомашинах возвращались на свое рабочее место в Ростовскую дистанцию пути по вышеуказанному адресу, после чего покидали его, не выполняя работ в соответствии со своими должностными инструкциями, согласно которым они должны выполнять работу, по которой проинструктированы и допущены к работе. При этом, в табелях учета рабочего времени вышеуказанным работникам Ростовской дистанции пути указывалась явка на работу и количество отработанных часов, в результате чего им, как работникам Ростовской дистанции пути начислялась заработная плата, которая выплачивалась Северо-Кавказской дирекцией инфраструктуры – структурным подразделением Центральной дирекции инфраструктуры – филиалом ОАО «РЖД», расположенной по адресу: г. Ростов-на-Дону, Театральная площадь, 4.

Так, являясь работником Ростовской дистанции пути, занимая должность дорожного мастера, ФИО4, действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, выполнял вышеуказанные ремонтные работы в свое рабочее время 28 ноября 2017 г., 29 ноября 2017 г., 30 ноября 2017 г., 05 декабря 2017 г., 06 декабря 2017 г., 07 декабря 2017 г., 08 декабря 2017 г., 11 декабря 2017 г., 12 декабря 2017 г., 25 декабря 2017 г., 26 декабря 2017 г., 27 декабря 2017 г.; 09 января 2018 г., 02 февраля 2018 г., 05 февраля 2018 г., 06 февраля 2018 г, 07 февраля 2018 г., 08 февраля 2018 г., 09 февраля 2018 г., 13 февраля 2019 г., 14 февраля 2018 г., 15 февраля 2018 г., 16 февраля 2018 г., 19 февраля 2018 г., 21 февраля 2018 г., 22 февраля 2018 г. При этом, ФИО4, как работнику Ростовской дистанции пути, за указанные дни начислена заработная плата в размере 88381 руб. 29 коп. Заработная плата ФИО4 за указанные дни выплачена.

ФИО5, являясь работником Ростовской дистанции пути, занимая должность монтера пути, действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, выполнял вышеуказанные ремонтные работы в свое рабочее время 29 ноября 2017 г., 04 декабря 2017 г., 11 декабря 2017 г., 12 декабря 2017 г., 13 декабря 2017 г., 21 декабря 2017 г., 25 декабря 2017 г., 27 декабря 2017 г., 28 декабря 2017 г., 29 декабря 2017 г.; 09 января 2018 г., 01 февраля 2018 г., 05 февраля 2018 г., 06 февраля 2018 г., 07 февраля 2018 г., 08 февраля 2018 г., 09 февраля 2018 г., 12 февраля 2018 г., 13 февраля 2018 г., 14 февраля 2018 г., 15 февраля 2018 г., 16 февраля 2018 г., 19 февраля 2018 г., 20 февраля 2018 г., 21 февраля 2018 г., 22 февраля 2018 г. При этом, ФИО5, как работнику Ростовской дистанции пути, за указанные дни начислена заработная плата в размере 41744 руб. 33 коп. Заработная плата ФИО5 за указанные дни выплачена.

ФИО15, являясь работником Ростовской дистанции пути, занимая должность монтера пути, действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, выполнял вышеуказанные ремонтные работы в свое рабочее время 28 ноября 2017 г., 30 ноября 2017 г., 01 декабря 2017 г., 04 декабря 2017 г., 05 декабря 2017 г., 06 декабря 2017 г., 07 декабря 2017 г., 08 декабря 2017 г., 11 декабря 2017 г., 12 декабря 2017 г., 13 декабря 2017 г., 14 декабря 2017 г., 20 декабря 2017 г., 21 декабря 2017 г., 22 декабря 2017 г., 25 декабря 2017 г., 26 декабря 2017 г., 27 декабря 2017 г., 28 декабря 2017 г., 09 января 2018 г., 01 февраля 2018 г., 02 февраля 2018 г., 05 февраля 2018 г., 06 февраля 2018 г., 07 февраля 2018 г., 08 февраля 2018 г., 09 февраля 2018 г., 12 февраля 2018 г., 13 февраля 2018 г., 14 февраля 2018 г., 15 февраля 2018 г., 16 февраля 2018 г., 19 февраля 2018 г., 20 февраля 2018 г. При этом, ФИО15, как работнику Ростовской дистанции пути, за указанные дни начислена заработная плата в размере 53215 руб. 64 коп. Заработная плата ФИО15 за указанные дни выплачена.

ФИО7, являясь работником Ростовской дистанции пути, занимая должность монтера пути, действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, выполнял вышеуказанные ремонтные работы в свое рабочее время 28 ноября 2017 г., 29 ноября 2017 г., 01 декабря 2017 г., 04 декабря 2017 г., 05 декабря 2017 г., 06 декабря 2017 г., 07 декабря 2017 г., 11 декабря 2017 г., 12 декабря 2017 г., 13 декабря 2017 г., 14 декабря 2017 г., 15 декабря 2017 г., 18 декабря 2017 г., 19 декабря 2017 г., 20 декабря 2017 г., 22 декабря 2017 г., 26 декабря 2017 г., 09 января 2018 г., 02 февраля 2018 г, 06 февраля 2018 г., 07 февраля 2018 г., 08 февраля 2018 г., 09 февраля 2018 г., 13 февраля 2018 г., 14 февраля 2018 г., 15 февраля 2018 г., 16 февраля 2018 г., 20 февраля 2 018 г., 22 февраля 2018 г. При этом, ФИО7, как работнику Ростовской дистанции пути, за указанные дни начислена заработная плата в размере 50235 руб. 37 коп. Заработная плата ФИО7 за указанные дни выплачена.

ФИО8, являясь работником Ростовской дистанции пути, занимая должность монтера пути, действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, выполнял вышеуказанные ремонтные работы в свое рабочее время 29 ноября 2017 г., 30 ноября 2017 г., 01 декабря 2017 г., 06 декабря 2017 г., 07 декабря 2017 г., 08 декабря 2017 г., 11 декабря 2017 г., 12 декабря 2017 г., 14 декабря 2017 г., 15 декабря 2017 г., 19 декабря 2017 г., 21 декабря 2017 г., 26 декабря 2017 г., 27 декабря 2017 г., 29 декабря 2017 г., 01 февраля 2018 г., 02 февраля 2018 г., 05 февраля 2018 г., 06 февраля 2018 г., 07 февраля 2018 г., 08 февраля 2018 г., 09 февраля 2018 г., 12 февраля 2018 г., 13 февраля 2018 г., 14 февраля 2018 г., 15 февраля 2018 г., 16 февраля 2018 г. При этом, ФИО8, как работнику Ростовской дистанции пути, за указанные дни начислена заработная плата в размере 47362 руб. 78 коп. Заработная плата ФИО8 за указанные дни выплачена.

ФИО9, являясь работником Ростовской дистанции пути, занимая должность монтера пути, а с 01.12.2017 по 31.12.2017 бригадира по текущему содержанию и ремонту пути и искусственных сооружений, действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, выполнял вышеуказанные ремонтные работы в свое рабочее время 28 ноября 2017 г., 29 ноября 2017 г., 30 ноября 2017 г., 01 декабря 2017 г., 05 декабря 2017 г., 06 декабря 2017 г., 08 декабря 2017 г., 11 декабря 2017 г., 12 декабря 2017 г., 13 декабря 2017 г., 15 декабря 2017 г., 18 декабря 2017 г., 21 декабря 2017 г., 22 декабря 2017 г. При этом, ФИО9, как работнику Ростовской дистанции пути, за указанные дни начислена заработная плата в размере 25482 руб. 46 коп. Заработная плата ФИО9 за указанные дни выплачена.

ФИО10, являясь работником Ростовской дистанции пути, занимая должность монтера пути, действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, выполнял вышеуказанные ремонтные работы в свое рабочее время 13 декабря 2017 г., 14 декабря 2017 г., 15 декабря 2017 г., 19 декабря 2017 г., 21 декабря 2017 г., 22 декабря 2017 г., 27 декабря 2017 г., 28 декабря 2017 г., 29 декабря 2017 г., 09 января 2018 г., 06 февраля 2018 г., 07 февраля 2018 г., 08 февраля 2018 г., 09 февраля 2018 г., 12 февраля 2018 г., 13 февраля 2018 г., 14 февраля 2018 г.,15 февраля 2018 г., 16 февраля 2018 г., 19 февраля 2018 г., 20 февраля 2018 г., 21 февраля 2018 г., 22 февраля 2018 г. При этом, ФИО10, как работнику Ростовской дистанции пути, за указанные дни начислена заработная плата в размере 44620 руб. 18 коп. Заработная плата ФИО10 за указанные дни выплачена.

ФИО16, являясь работником Ростовской дистанции пути, занимая должность монтера пути, действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, выполнял вышеуказанные ремонтные работы в свое рабочее время 28 ноября 2017 г., 30 ноября 2017 г., 01 декабря 2017 г., 04 декабря 2017 г., 05 декабря 2017 г., 07 декабря 2017 г., 08 декабря 2017 г., 11 декабря 2017 г., 12 декабря 2017 г., 15 декабря 2017 г., 18 декабря 2017 г., 19 декабря 2017 г., 20 декабря 2017 г., 21 декабря 2017 г., 26 декабря 2017 г., 27 декабря 2017 г., 28 декабря 2017 г., 29 декабря 2017 г., 09 января 2018 г., 01 февраля 2018 г., 02 февраля 2018 г., 05 февраля 2018 г., 06 февраля 2018 г., 08 февраля 2018 г., 09 февраля 2018 г., 12 февраля 2018 г., 13 февраля 2018 г., 14 февраля 2018 г., 15 февраля 2018 г., 16 февраля 2018 г., 19 февраля 2018 г., 20 февраля 2018 г., 21 февраля 2018 г., 22 февраля 2018 г. При этом, ФИО16, как работнику Ростовской дистанции пути, за указанные дни начислена заработная плата в размере 59572 руб. 70 коп. Заработная плата ФИО16 за указанные дни выплачена.

ФИО12, являясь работником Ростовской дистанции пути, занимая должность монтера пути, по совместительству – водителя, действуя по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, 22 декабря 2017 г., в свое рабочее время, управляя автомашиной ГАЗ 2752, государственный регистрационный знак 

<

***>, привез работников Ростовской дистанции пути ФИО15, ФИО7, ФИО10, ФИО9 на территорию ОАО «Азовский завод стройматериалов» к месту проведения вышеуказанных ремонтных работ, ожидал там окончания ими работ, после чего отвез их обратно в Ростовскую дистанцию пути по адресу: г. Ростов-на-Дону, Привокзальная площадь, д. 1/2. При этом, ФИО12, как работнику Ростовской дистанции пути, за указанный день начислена заработная плата в размере 1331 руб. 16 коп. Заработная плата ФИО12 за указанный день выплачена.

В результате умышленных действий заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, которые явно выходили за пределы его полномочий, начислены и перечислены Северо-Кавказской дирекцией инфраструктуры – структурным подразделением Центральной дирекции инфраструктуры – филиалом ОАО «РЖД» страховые взносы с заработной платы вышеуказанных работников за вышеперечисленные дни в размере 30,4% (в ПФР – 22%, в ФСС – 2,9 %, в ФФОМС – 5,1%, на травматизм – 0,4%) на сумму 125231 руб. 55 коп.

В результате того, что по устному указанию заместителя начальника Ростовской дистанции пути ФИО3, которое явно выходило за пределы его полномочий, вышеуказанные работники Ростовской дистанции пути доставлялись к месту проведения данных работ и обратно на автомобиле ГАЗ 2752, государственный регистрационный знак 

<

***>, 28 ноября 2017 г., 29 ноября 2017 г., 30 ноября 2017 г., 01 декабря 2017 г., 04 декабря 2017 г., 05 декабря 2017 г., 06 декабря 2017 г., 07 декабря 2017 г., 08 декабря 2017 г., 11 декабря 2017 г., 12 декабря 2017 г., 13 декабря 2017 г., 14 декабря 2017 г., 15 декабря 2017 г., 18 декабря 2017 г., 19 декабря 2017 г., 20 декабря 2017 г., 21 декабря 2017 г., 22 декабря 2017 г., 25 декабря 2017 г., 26 декабря 2017 г., 27 декабря 2017 г., 28 декабря 2017 г., 29 декабря 2017 г., 09 января 2018 г., 01 февраля 2018 г., 02 февраля 2018 г., 05 февраля 2018 г., 06 февраля 2018 г., 07 февраля 2018 г., 08 февраля 2018 г., 09 февраля 2018 г., 12 февраля 2018 г., 14 февраля 2018 г., 15 февраля 2018 г., 16 февраля 2018 г., 19 февраля 2018 г., 20 февраля 2018 г., 21 февраля 2018 г., 22 февраля 2018 г. и на автомобиле ГАЗ 33081, государственный регистрационный знак 

<

***>, 13 февраля 2018 г., сумма оказанных автотранспортных услуг за вышеуказанные дни с использованием автомобиля ГАЗ 2752, государственный регистрационный знак 

<

***>, составила 122337 руб. 52 коп. (без учета НДС) и с использованием автомобиля ГАЗ 33081, государственный регистрационный знак 

<

***>, составила 4244 руб. 24 коп. (без учета НДС), а всего сумма оказанных автотранспортных услуг с использованием данных автомобилей составила 126581 руб. 76 коп. (без учета НДС).

Таким образом, в результате совершения заместителем начальника Ростовской дистанции пути ФИО3 действий, явно выходящих за пределы его полномочий, причинен существенный вред ОАО «РЖД» на общую сумму 663759 руб. 22 коп., чем нарушены права и законные интересы данной организации, охраняемые законом интересы общества и государства.

Данные действия ФИО3 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 286 УК РФ как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства.

Настоящее уголовное дело в отношении ФИО3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, возбуждено СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по СКФО 28.12.2018 г.

В соответствии со ст. 140 УПК РФ основанием для возбуждения уголовного дела явилось наличие достаточных данных, указывающих на признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ - совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, поводом для возбуждения уголовного дела послужил рапорт старшего оперуполномоченного ОБППГ УТ МВД России по СКФО ФИО17 от 05.04.2018 г. об обнаружении в действиях ФИО3 признаков преступления.

14.03.2019 г. ФИО3 допрошен в качестве подозреваемого.

27.12.2019 г. ФИО3 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

27.12.2019 г. ФИО3 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, и 30.12.2019 г. он допрошен в качестве обвиняемого.

28.01.2020 г. уголовное дело с постановлением следователя СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по СКФО ФИО2 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, поступило в Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону.

Копии постановления о возбуждении перед судом ходатайства вручены лицам, указанным в ч. 3 ст. 446.2 УПК РФ, 27.01.2020 г. (т. 30 л.д. 206).

Явившийся в судебное заседание следователь ФИО2 свое ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа поддержала, просила ходатайство удовлетворить.

Защитник-адвокат Черникова А.А. по согласованию с обвиняемым ФИО3 и сам обвиняемый ФИО3 в судебном заседании ходатайство следователя о прекращении уголовного дела и назначении ФИО3 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа поддержали, просили ходатайство следователя удовлетворить и назначить ФИО3 судебный штраф в минимальном размере, поскольку ФИО3 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, совершил преступление средней тяжести впервые, загладил причиненный ОАО «РЖД» вред путем полного возмещения имущественного ущерба, ранее к уголовной ответственности не привлекался, имеет на иждивении 4-х малолетних детей, которым платит алименты.

Представитель потерпевшего ОАО «РЖД» по доверенности ФИО18, будучи надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения ходатайства, в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дело без его участия.

Согласно имеющемуся в материалах дела заявлению представитель потерпевшего ФИО18 не возражает против прекращения уголовного дела и применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО3, поскольку имущественный вред в сумме 663759 руб. 22 коп. ОАО «РЖД» возмещен в полном объеме, положения ст. ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ ему разъяснены (т. 29 л.д. 134).

В соответствии с ч. 4 ст. 446.2 УПК РФ ходатайство следователя рассмотрено в отсутствие представителя потерпевшего. 

Заместитель начальника отдела Южной транспортной прокуратуры ФИО1 в судебном заседании ходатайство следователя поддержал, ввиду того, что обвиняемый полностью возместил причиненный своими действиями ущерб потерпевшему, ранее не судим, просил уголовное дело в отношении обвиняемого ФИО3 прекратить и применить к нему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа с учетом данных, характеризующих личность обвиняемого, его семейного положения, наличия у него малолетних детей.

Выслушав мнения участников судебного разбирательства, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Согласно ст. 104.4 УК РФ судебный штраф – денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ. 

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Обоснованность предъявленного ФИО3 обвинения и его причастность к совершению преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела, а именно: показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого от 31.05.2019 (т.д.28 л.д.138-140) и обвиняемого от 30.12.2019 (т.д. 28 л.д. 168-169); показаниями представителя потерпевшего ФИО18 от 15.04.2019, 02.12.2019 (т. 5 л.д. 186-188, т. 28 л.д.6-8); показаниями свидетелей ФИО4 от 13.02.2019, 17.05.2019, 15.06.2019, 11.07.2019, 28.10.2019 (т. 5 л.д.190-196, 197-199, 200-203, 204-206, 207-209), ФИО5 от 13.02.2019, 22.05.2019, 04.06.2019, 19.06.2019, 28.10.2019 (т. 5 л.д. 213-216, 217-219, 220-223, 224-226, 230-232), ФИО16 от 13.02.2019, 22.05.2019, 04.06.2019, 18.06.2019, 28.10.2019 (т. 5 л.д. 235-238, 239-240, 241-243, 244-246, 247-249), ФИО7 от 15.02.2019, 22.05.2019, 04.06.2019, 19.06.2019, 28.10.2019 (т. 6 л.д.1-4, 5-7, 8-11,12-14, 18-20), ФИО8 от 15.02.2019, 22.05.2019, 04.06.2019, 18.06.2019, 14.01.2020 (т. 6 л.д. 23-26, 27-29, 30-33, 34-36, 37-39), ФИО10 от 18.02.2019, 22.05.2019, 04.06.2019, 19.07.2019, 28.10.2019 (т. 6 л.д. 42-45, 46-48, 49-52, 53-55, 56-58), ФИО9 от 27.06.2019, 19.07.2019, 14.01.2020 (т. 6 л.д. 62-65, 66-69, 70-72), ФИО12 от 23.09.2019, 12.10.2019 (т. 6 л.д. 78-80, 81-83), ФИО13 от 09.04.2019, 30.05.2019 (т. 6 л.д. 105-109, 110-112), ФИО19 от 10.04.2019 (т. 6 л.д. 142-146), ФИО20 от 05.04.2019 (т. 6 л.д. 99-102), ФИО21 от 13.03.2019, 22.07.2019 (т. 6 л.д. 88-91, 93-96), ФИО14 от 09.04.2019, 17.05.2019, 01.07.2019 и 26.07.2019 (т. 6 л.д. 115-123, 124-126, 127-130, 137-139), ФИО22 от 20.05.2019 (т. 6 л.д. 165-170), ФИО23 от 23.05.2019, 09.07.2019 (т. 6 л.д. 173-176, 177-179), ФИО24 от 28.05.2019 (т. 6 л.д. 182-185), ФИО25 от 15.05.2019, 16.12.2019 (т. 6 л.д. 149-156, т. 28 л.д. 9-11), Крайнего В.И. от 30.05.2019 (т. 6 л.д. 188-191), ФИО26 от 16.05.2019 (т. 6 л.д. 159-162), ФИО27 от 27.06.2019 (т. 6 л.д. 198-201); протоколом очной ставки между свидетелем ФИО14 и свидетелем ФИО21 от 22.07.2019 (т. 6 л.д. 131-136); заключениями бухгалтерских судебных экспертиз № 251 от 08.10.2019, № 338 от 24.10.2019, № 436 от 30.12.2019 (т. 27 л.д. 114-178, 191-205, 231-248); показаниями эксперта ФИО28 от 25.10.2019, 30.12.2019 (т. 27 л.д. 208-212, т. 28 л.д. 1-3); протоколами следственных действий: проверки показаний на месте свидетелей ФИО4 от 18.06.2019 с фототаблицей (т. 6 л.д. 234-240, 241-249), ФИО8 от 18.06.2019 с фототаблицей (т. 7 л.д. 1-7, 8-15), ФИО16 от 18.06.2019 с фототаблицей (т. 7 л.д. 16-21, 22-27), ФИО5 от 19.06.2019 с фототаблицей (т. 7 л.д. 28-34, 35-41), ФИО7 от 19.06.2019 с фототаблицей (т. 7 л.д. 42-47, 48-51), ФИО9 от 19.07.2019 с фототаблицей (т. 7 л.д. 52-57, 58-62), ФИО10 от 19.07.2019 с фототаблицей (т. 7 л.д. 63-68, 69-73), протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2018 (т. 2 л.д. 91-92), протоколом осмотра предметов, документов от 14.06.2018 (т. 4 л.д. 65-89), протоколами осмотра предметов от 30.04.2019, 08.05.2019, 27.05.2019, 29.05.2019, 30.05.2019, 27.05.2019, 10.07.2019, 11.10.2019 с фототаблицами (т. 7 л.д. 114-136, 137-141, 152-179, 180-181, 210-213, 214-216, 227-235, 236-238, т. 8 л.д. 10-30, 31-33, 44-50, 51-53, 66-70, 71-72, 89-90, 91-93), протоколом выемки от 18.03.2019 (т. 8 л.д. 137-140), протоколом осмотра документов от 19.04.2019 с фототаблицей (т. 15 л.д. 77-196, 221-230), протоколом выемки от 17.05.2019 (т. 16 л.д. 21-24), протоколом осмотра документов от 17.05.2019 с копиями осмотренных документов (т. 16 л.д. 56-60, 61-91), протоколом выемки от 30.05.2019 с фототаблицей (т. 16 л.д. 98-100, 101-103), протоколом осмотра документов от 31.05.2019 с копиями осмотренных документов (т. 16 л.д. 104-105, 106-111), протоколом выемки от 04.06.2019 с фототаблицей (т. 16 л.д. 123-125, 126-128), протоколом осмотра документов от 04.06.2019 с копиями осмотренных документов (т. 16 л.д. 137-139, 140-147), протоколом выемки от 13.06.2019 (т. 17 л.д. 71-75), протоколом осмотра документов от 21.06.2019 с фототаблицей (т. 17 л.д. 173-182, 183-192), протоколом выемки от 25.06.2019 (т. 17 л.д. 204-205), протоколом осмотра документов от 26.06.2019 с копиями осмотренных документов (т. 17 л.д. 227-234, 235-250, т. 18 л.д. 1-59), протокол выемки от 02.07.2019 (т. 18 л.д. 92-93), протоколом выемки от 04.07.2019 (т. 18 л.д. 116-120), протоколом осмотра документов от 05.07.2019 с копиями осмотренных документов (т. 18 л.д. 134-137, 138-169), протоколом выемки от 08.08.2019 (т. 18 л.д. 200-205), протоколом осмотра предметов, документов от 09.08.2019 с фототаблицей с копиями осмотренных документов (т. 18 л.д. 232-238, 239-240, 241-250, т. 19 л.д.1-40), протоколом выемки от 12.09.2019 (т. 19 л.д. 49-51), протоколом осмотра предметов от 21.09.2019 с фототаблицей (т. 19 л.д. 53-58, 59-61), протоколом выемки от 26.09.2019 (т. 19 л.д. 67-77), протоколом выемки от 02.10.2019 (т. 19 л.д. 216-219), протоколом осмотра документов от 03.10.2019 с копиями осмотренных документов (т. 19 л.д. 222-232, 233-250, т. 20 л.д. 1-120), протоколом выемки от 18.10.2019 (т. 20 л.д. 148-152), протоколом осмотра предметов от 18.10.2019 с фототаблицей (т. 20 л.д. 153-156, 157-160), протоколом выемки от 24.10.2019 с фототаблицей (т. 20 л.д. 171-173, 175-176, 177-178), протоколом осмотра предметов от 24.10.2019 с фототаблицей (т. 20 л.д. 179-181, 183-184); вещественными доказательствами и иными материалами дела.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом, обвиняемый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, трудоустроен, имеет 4-х малолетних детей, обвиняется в совершении преступления, отнесенного к категории средней тяжести, загладил вред, причиненный преступлением, путем возмещения потерпевшему имущественного ущерба в полном объеме, что подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела платежными поручениями № 680786615 от 08.07.2019 на сумму 166379 руб. 10 коп., № 73959043 от 27.01.2020 на сумму 497380 руб. 12 коп. (т. 28 л.д. 241, т. 29 л.д. 127).

При таких обстоятельствах оснований для отказа в удовлетворении ходатайства следователя СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по СКФО ФИО2 о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого ФИО3 с применением к нему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не установлено.

Согласно ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа определяется судьей с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Определяя размер судебного штрафа, суд в соответствии со ст. 104.5 УК РФ, учитывает тяжесть преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3, вышеуказанные данные о личности обвиняемого, его имущественное и семейное положение, наличие у него официального места работы и постоянного дохода, недвижимого имущества, транспортного средства, алиментных обязательств, и считает необходимым назначить ФИО3 судебный штраф в размере 30000 рублей, предоставив ему срок для уплаты данного штрафа в течение двух месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу. 

Избранную ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 28 л.д. 162) после вступления постановления суд считает необходимым в законную силу отменить.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 76.2, 104.4-104.5 УК РФ, ст.ст. 25.1, 446.1-446.5, ч. 6 ст. 108 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство следователя СЧ по РОПД СУ УТ МВД России по СКФО ФИО2 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО3 удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, и освободить его от уголовной ответственности на основании ст. 76.2 УК РФ с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты судебного штрафа: Управление на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу (УТ МВД России по СКФО, 344019, 

<

...>), р/счет 

<

***>, УФК по Ростовской области (УТ МВД России по СКФО, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 616701001, отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60701000, УИН – 000ef9, код дохода в назначении платежа: 18811621040046000140 - денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации), 18811621050056000140 - денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации).

Установить ФИО3 срок уплаты судебного штрафа в течение двух месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Обязать ФИО3 представить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО3, что в случае неуплаты им в установленный срок судебного штрафа, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору для привлечения к уголовной ответственности по соответствующей статье УК РФ, а дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 после вступления постановления в законную силу отменить.

После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства: 

- книгу посетителей пост центральный ОАО «АЗСМ», изъятую в ходе осмотра места происшествия 11.04.2018; компакт-диск с выпиской по операциям по счету № 40702810104000000754 за период с 10.06.2015 по 23.04.2018; компакт-диск с выписками по операциям по счетам № за период с 16.07.2016 по 23.04.2018 и № за период с 01.01.2013 по 15.07.2016; выписку по банковской карте № за период с 01.01.2016 по 24.04.2018; выписку по банковской карте № за период с 01.01.2016 по 24.04.2018; три выписки по счету № за период с 01.01.2016 по 24.04.2018; выписку по счету № за период с 01.01.2016 по 24.04.2018; компакт-диск CD-R «VS», содержащий сведения о транзакциях карты с 27.04.2016 по 07.06.2016, с 03.07.2016 по 24.10.2016, с 25.04.2017 по 22.05.2018, с 09.12.2016 по 07.04.2017, с 02.01.2016 по 26.01.2016, с 09.02.2016 по 20.04.2016, с 12.11.2016 по 21.11.2016, отчеты по счету карты за период с 01.01.2016 по 22.05.2018, выписки по счетам № с 12.01.2016 по 11.01.2017, № с 05.01.2016 по 21.05.2018, № с 03.03.2017 по 03.05.2018, № с 17.01.2016 по 17.05.2016, № с 10.02.2017 по 19.05.2018, № с 01.03.2016 по 13.03.2018; документы, изъятые в ходе выемки 13.03.2019 в ООО «Мастер» по адресу: 

<

...>: договор № от 26.05.2017 г. на техническое обслуживание подъездного железнодорожного пути; срочный трудовой договор с работником на период выполнения заведомо определенной работы от 26.05.2017 г., заключенный между ООО «Мастер» и ФИО14; акты № 191 от 30.11.2017, № 167 от 31.10.2017, № 6 от 31.01.2018, № 14 от 28.02.2018, № 198 от 31.12.2017, № 82 от 30.09.2017, № 115 от 30.08.2017, № 66 от 20.07.2017, № 6 от 30.06.2017; счета-фактуры № 191 от 30.11.2017, № 6 от 31.01.2018, № 167 от 31.10.2017, № 14 от 28.02.2018, № 6 от 30.06.2017, № 115 от 31.08.2017, № 82 от 30.09.2017, № 198 от 31.12.2017; документы, изъятые в ходе выемки 18.03.2019 в Ростовской дистанции пути по адресу: г. Ростов-на-Дону, Привокзальная пл., 1/2: должностную инструкцию заместителя начальника дистанции пути (по эксплуатации), утвержденную начальником Ростовской дистанции пути ФИО22 10.04.2017; табель учета рабочего времени за отчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017; сшив на 37 листах; табель учета рабочего времени за отчетный период с 01.12.2017 по 31.12.2017; сшив на 33 листах; табель учета рабочего времени за отчетный период с 01.01.2018 по 31.01.2018; копии табелей учета рабочего времени за отчетные периоды с 01.01.2018 по 31.01.2018, с 01.02.2018 по 28.02.2018; журналы регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте за 2017 и 2018 гг.; суточные рапорты работы Ростовской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры 29.11.2017, 30.11.2017, 5.12.2017, 6.12.2017, 8.12.2017, 11.12.2017, 12.12.2017, 13.12.2017, 14.12.2017, 15.12.2017, 18.12.2017, 19.12.2017, 20.12.2017, 21.12.2017, 22.12.2017, 25.12.2017, 26.12.2017, 27.12.2017, 28.12.2017, 29.12.2017, 09.01.2018, 01.02.2018, 2.02.2018, 5.02.2018, 6.02.2018, 7.02.2018, 8.02.2018, 9.02.2018, 12.02.2018, 13.02.2018, 14.02.2018, 15.02.2018, 16.02.2018, 19.02.2018, 20.02.2018, 21.02.2018, 22.02.2018; копию приказа (распоряжения) № 569-тр от 30.10.2017 о предоставлении отпуска работнику ФИО4 с 13.11.2017 г. по 30.11.2017 г.; документы, изъятые в ходе выемки 17.05.2019 у свидетеля ФИО14: договор № 26/05 от 26.05.2017 г. на техническое обслуживание подъездного железнодорожного пути; дополнительное соглашение № 1 от 25.10.2017 г.; счет-фактуру № 167 от 31.10.2017; акт № 167 от 31.10.2017; счет-фактуру № 191 от 30.11.2017; акт № 191 от 30.11.2017; счет-фактуру № 6 от 31.01.2018; акт № 6 от 31.01.2018; заявку исх. № 8 от 25.10.2017 г.; акт о приемке выполненных работ от 12.12.2017; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 12.12.2017; договор подряда № 15/10/17 от 23.10.2017; приложение № 1 к договору подряда; договор № 6/06/17 от 22.06.2017 на техническое обслуживание подъездного железнодорожного пути; приложение № 1 к договору № 6/06/17; фотографию листов паспорта гражданина РФ на имя ФИО4; фотографию листов паспорта гражданина РФ на имя ФИО5; фотографию листов паспорта гражданина РФ на имя ФИО15; две фотографии листов паспорта гражданина РФ на имя ФИО8; фотографию листов паспорта гражданина РФ на имя ФИО16; фотографию листов паспорта гражданина РФ на имя ФИО7; фотографию листов паспорта гражданина РФ на имя ФИО10; документы, изъятые в ходе выемки 04.06.2019 у свидетеля ФИО13: справку о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 12.12.2017; акт о приемке выполненных работ от 12.12.2017; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 2 от 19.09.2018; акт о приемке выполненных работ от 19.09.2018; счет-фактуру № 96 от 19.09.2018; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 15.01.2019; акт о приемке выполненных работ от 15.01.2019; счет-фактуру № 3 от 15.01.2019; документы, изъятые в ходе выемки 13.06.2019 в Северо-Кавказском региональном общем центре обслуживания структурного подразделения центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД», по адресу: 

<

...>: лицевой счет ФИО4, расчетный период с 01.10.17 по 31.12.17; дополнение к унифицированной форме за октябрь-декабрь 2017 года; лицевой счет ФИО4, расчетный период с 01.01.2018 по 28.02.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-февраль 2018 года; расчетные листки за октябрь-декабрь 2017 года, январь-февраль 2018 года ФИО4; лицевой счет ФИО5, расчетный период с 01.01.2018 по 28.02.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-февраль 2018 года; лицевой счет ФИО5, расчетный период с 01.10.2017 по 31.12.2017; дополнение к унифицированной форме за октябрь-декабрь 2017 года; расчетные листки за октябрь-декабрь 2017 года, январь-февраль 2018 года ФИО5; лицевой счет ФИО15, расчетный период с 01.01.2018 по 28.02.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-февраль 2018 года; лицевой счет ФИО15, расчетный период с 01.10.2017 по 31.12.2017; дополнение к унифицированной форме за октябрь-декабрь 2017 года; расчетные листки за октябрь-декабрь 2017 года, январь-февраль 2018 года ФИО15; лицевой счет ФИО7, расчетный период с 01.10.2017 по 31.12.2017; дополнение к унифицированной форме за октябрь-декабрь 2017 года; лицевой счет ФИО7, расчетный период с 01.01.2018 по 28.02.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-февраль 2018 года; расчетные листки за октябрь-декабрь 2017 года, январь-февраль 2018 года ФИО7; лицевой счет ФИО8, расчетный период с 01.01.2018 по 28.02.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-февраль 2018 года; лицевой счет ФИО8, расчетный период с 01.10.2017 по 31.12.2017; дополнение к унифицированной форме за октябрь-декабрь 2017 года; расчетные листки за октябрь-декабрь 2017 года, январь-февраль 2018 года ФИО8; лицевой счет ФИО10, расчетный период с 01.10.2017 по 31.12.2017; дополнение к унифицированной форме за октябрь-декабрь 2017 года; лицевой счет ФИО10, расчетный период с 01.01.2018 по 28.02.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-февраль 2018 года; расчетные листки за октябрь-декабрь 2017 года, январь-февраль 2018 года ФИО10; лицевой счет ФИО16, расчетный период с 01.01.2018 по 28.02.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-февраль 2018 года; лицевой счет ФИО16, расчетный период с 01.10.2017 по 31.12.2017; дополнение к унифицированной форме за октябрь-декабрь 2017 года; расчетные листки за октябрь-декабрь 2017 года, январь-февраль 2018 года ФИО16; платежное поручение № 97350 от 27.10.2017; реестр № 0109 к поручению № 8897350 от 27.10.2017 г.; платежное поручение № 52224 от 09.11.2017; реестр № 0269 к поручению № 8952224 от 10.11.2017 г.; платежное поручение № 55268 от 27.11.2017; реестр № 0010 к поручению № 9055268 от 27.11.2017 г.; платежное поручение № 26149 от 11.12.2017; реестр № 0038 к поручению № 9126149 от 12.12.2017 г.; платежное поручение № 22700 от 26.12.2017; реестр № 0016 к поручению № 9222700 от 26.12.2017 г.; платежное поручение № 78298 от 11.01.2018; реестр № 0276 к поручению № 9278298 от 11.01.2018 г.; платежное поручение № 82523 от 25.01.2018; реестр № 0701 к поручению № 9382523 от 26.01.2018 г.; платежное поручение № 57565 от 22.02.2018; реестр № 1922 к поручению № 9557565 от 22.02.2018 г.; платежное поручение № 58465 от 09.02.2018; реестр № 1398 к поручению № 9458465 от 12.02.2018 г.; платежное поручение № 44942 от 07.03.2018; реестр № 2633 к поручению № 9644942 от 12.03.2018 г.; документы, изъятые в ходе выемки 04.07.2019 в Северо-Кавказском региональном общем центре обслуживания структурного подразделения центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД», по адресу: 

<

...>: лицевой счет ФИО9, расчетный период с 01.10.2017 по 31.12.2017; дополнение к унифицированной форме за октябрь-декабрь 2017 года; лицевой счет ФИО9, расчетный период с 01.01.2018 по 28.02.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-февраль 2018 года; расчетные листки за октябрь-декабрь месяц 2017 года, январь-февраль 2018 года ФИО9; документы, изъятые в ходе выемки 02.07.2019 в Северо-Кавказском региональном общем центре обслуживания структурного подразделения центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД», по адресу: 

<

...>: платежное поручение № 97350 от 27.10.2017; реестр № 0109 к поручению № 8897350 от 27.10.2017 г.; платежное поручение № 52224 от 09.11.2017; реестр № 0269 к поручению № 8952224 от 10.11.2017 г.; платежное поручение № 55268 от 27.11.2017; реестр № 0010 к поручению № 9055268 от 27.11.2017 г.; платежное поручение № 26149 от 11.12.2017; реестр № 0038 к поручению № 9126149 от 12.12.2017; платежное поручение № 22700 от 26.12.2017; реестр № 0016 к поручению № 9222700 от 26.12.2017 г.; платежное поручение № 78298 от 11.01.2018; реестр № 0276 к поручению № 9278298 от 11.01.2018 г.; платежное поручение № 82523 от 25.01.2018; реестр № 0701 к поручению № 9382523 от 26.01.2018 г.; платежное поручение № 58465 от 09.02.2018; реестр № 1398 к поручению № 9458465 от 12.02.2018 г.; платежное поручение № 57565 от 22.02.2018; реестр № 1922 к поручению № 9557565 от 22.02.2018 г.; платежное поручение № 44942 от 07.03.2018; реестр № 2633 к поручению № 9644942 от 12.03.2018 г.; документы и компакт-диск, изъятые в ходе выемки 08.08.2019 в Северо-Кавказском региональном общем центре обслуживания структурного подразделения центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД», по адресу: 

<

...>: оборотно-сальдовые ведомости за периоды 01.11.2017 - 30.11.2017, 01.12.2017 - 31.12.2017, 01.01.2018 - 31.01.2018, 01.02.2018 - 28.02.2018; расчетные ведомости ОАО «РЖД» от 30.11.2017, отчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017, от 31.12.2017, отчетный период с 01.12.2017 по 31.12.2017, от 31.01.2018, отчетный период с 01.01.2018 по 31.01.2018, от 28.02.2018, отчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018; копию платежного поручения № 26022 от 07.11.2017; реестр № 0014 к поручению № 8926022 от 07.11.2017 г.; копию платежного поручения № 4008 от 22.12.2017; реестр № 0012 к поручению № 9204008 от 22.12.2017 г.; копию платежного поручения № 67996 от 24.01.2018; реестр № 0833 к поручению № 9367996 от 24.01.2018 г.; копию платежного поручения № 92365 от 27.02.2018; реестр № 2082 к поручению № 9592365 от 27.02.2018 г.; копию платежного поручения № 28426 от 06.03.2018; реестр № 2185 к поручению № 9628426 от 07.03.2018 г.; копию платежного поручения № 36642 от 12.12.2017; реестр № 0017 к поручению № 36642 от 12.12.2017 г.; компакт-диск СD-R с выписками из лицевого счета; документы, изъятые в ходе выемки 26.09.2019 в Северо-Кавказском региональном общем центре обслуживания структурного подразделения центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД», по адресу: 

<

...>: индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2018 год ФИО4; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2018 год ФИО4; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2017 год ФИО4; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2017 год ФИО4; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2018 год ФИО5; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2018 год ФИО5; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2017 год ФИО5; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2017 год ФИО5; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2018 год ФИО15; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2018 год ФИО15; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2017 год ФИО15; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2017 год ФИО15; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2017 год ФИО7; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2017 год ФИО7; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2018 год ФИО7; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2018 год ФИО7; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2018 год ФИО8; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2018 год ФИО8; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2017 год ФИО8; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2017 год ФИО8; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2018 год ФИО9; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2018 год ФИО9; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2017 год ФИО9; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2017 год ФИО9; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2017 год ФИО10; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2017 год ФИО10.; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2018 год ФИО10; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2018 год ФИО10; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2018 год ФИО16; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2018 год ФИО16; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2017 год ФИО16; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2017 год ФИО16; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2017 год ФИО12; индивидуальную карточку учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов за 2018 год ФИО12; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2017 год ФИО12; учет сумм для ФСС НС и ПЗ по подразделению за 2018 год ФИО12; копии платежных поручений № 92647 от 13.11.2017, № 92728 от 13.11.2017, № 92519 от 13.11.2017, № 92724 от 13.11.2017, № 92667 от 13.11.2017, № 48617 от 12.12.2017, № 48621 от 12.12.2017, № 48605 от 12.12.2017, № 481 от 12.12.2017, № 48641 от 12.12.2017, № 92104 от 11.01.2018, № 75979 от 11.01.2018, № 92097 от 11.01.2018, № 92098 от 11.01.2018, № 92141 от 11.01.2018, № 4931 от 14.02.2018, № 5760 от 14.02.2018, № 4892 от 14.02.2018, № 5759 от 14.02.2018, № 4983 от 14.02.2018, № 90621 от 13.03.2018, № 90624 от 13.03.2018, № 90605 от 13.03.2018, № 90628 от 13.03.2018, № 90597 от 13.03.2018, № 88080 от 13.04.2018, № 88317 от 13.04.2018, № 30218 от 13.04.2018, № 88343 от 13.04.2018, № 88371 от 13.04.2018; расчетные листки за март 2018 года ФИО4, ФИО5, ФИО15, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО16; лицевой счет ФИО4, расчетный период с 01.01.2018 по 31.03.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-март 2018 года ФИО4; лицевой счет ФИО5, расчетный период с 01.01.2018 по 31.03.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-март 2018 года ФИО5; лицевой счет ФИО15, расчетный период с 01.01.2018 по 31.03.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-март 2018 года ФИО15; лицевой счет ФИО7, расчетный период с 01.01.2018 по 31.03.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-март 2018 года ФИО7; лицевой счет ФИО8, расчетный период с 01.01.2018 по 31.03.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-март 2018 года ФИО8; лицевой счет ФИО10, расчетный период с 01.01.2018 по 31.03.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-март 2018 года ФИО10; лицевой счет ФИО16, расчетный период с 01.01.2018 по 31.03.2018; дополнение к унифицированной форме за январь-март 2018 года ФИО16; расчетную ведомость от 31.03.2018, отчетный период с 01.03.2018 по 31.03.2018 ФИО16, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО4, ФИО8, ФИО15; копию платежного поручения № 26022 от 07.11.2017; реестр № 0014 к поручению № 26022 от 07.11.2017 г.; копию платежного поручения № 26022 от 07.11.2017; реестр № 0014 к поручению № 26022 от 07.11.2017 г.; копию платежного поручения № 4008 от 22.12.2017; реестр № 0012 к поручению № 4008 от 22.12.2017 г.; копию платежного поручения № 92365 от 27.02.2018; реестр № 2082 к поручению № 92365 от 27.02.2018 г.; копию платежного поручения № 28426 от 06.03.2018; реестр № 2185 к поручению № 28426 от 07.03.2018 г.; копию платежного поручения № 67996 от 24.01.2018; реестр № 0833 к поручению № 67996 от 24.01.2018 г.; копию платежного поручения № 69896 от 27.03.2018; реестр № 3171 к поручению № 69896 от 27.03.2018 г.; копию платежного поручения № 57830 от 11.04.2018; реестр № 4035 к поручению № 57830 от 12.04.2018 г.; расчетные листки за декабрь 2017 года, январь 2018 года ФИО12; лицевой счет ФИО12, расчетный период с 01.11.2017 по 31.03.2018; дополнение к унифицированной форме за ноябрь 2017 - март 2018 года ФИО12; расчетные ведомости от 31.12.2017, отчетный период с 01.12.2017 по 31.12.2017, от 31.01.2018, отчетный период с 01.01.2018 по 31.01.2018 ФИО12; копию платежного поручения № 78291 от 11.01.2018; реестр № 0371 к поручению № 78291 от 11.01.2018 г.; копию платежного поручения № 82521 от 25.01.2018; реестр № 0702 к поручению № 82521 от 26.01.2018 г.; копию платежного поручения № 58463 от 09.02.2018; реестр № 1367 к поручению № 58463 от 12.02.2018 г.; документы, изъятые в ходе выемки 02.10.2019 в Северо-Кавказском региональном общем центре обслуживания структурного подразделения центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД», по адресу: 

<

...>: копию платежного поручения № 95847 от 02.04.2018; реестр № 3479 к поручению № 95847 от 02.04.2018 г.; а также компакт-диск, содержащий выписки по движению денежных средств по расчетным счетам ООО «Мастер» за периоды с 01.09.2017 по 05.10.2018 и с 05.10.2018 по 22.02.2019; выписки по движению денежных средств по расчетным счетам ООО «Мастер» за периоды с 26.05.2017 по 05.10.2018 и с 05.10.2018 по 31.12.2018; CD-R диск «Verbatim», содержащий выписку о движении денежных средств ООО «Мастер» за период с 01.09.2017 по 14.11.2018; CD-R диск «Verbatim», содержащий выписку о движении денежных средств по счету ООО «Мастер» за период с 23.06.2017 по 14.11.2018; две выписки по операциям на счете ООО «Мастер» за период с 01.09.2017 по 25.02.2019; выписку по операциям на счете ООО «Профжелдор» за период с 01.09.2017 по 31.12.2018, путевые листы СК РП ООО «СКА» легкового автомобиля ГАЗ 2752, государственный регистрационный знак 

<

***>, с кассовыми чеками от 22.12.2017, 01.02.2018, 02.02.2018, 05.02.2018, 06.02.2018, 07.02.2018, 08.02.2018, 09.02.2018, 12.02.2018, 15.02.2018, 16.02.2018; оптический диск CD-R «VS» со сведениями бортовых устройств навигационной системы ГЛОНАСС о маршрутах передвижения автомашины ГАЗ 2752, государственный регистрационный знак 

<

***>, и автомашины ГАЗ 33081, государственный регистрационный знак 

<

***>, за ноябрь, декабрь 2017 года, январь, февраль 2018 года; диск CD-R «VS» с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами; диск CD-R «Verbatim» с детализацией телефонных соединений SIM-карты ФИО4 за период времени с 01.10.2017 по 01.05.2018 с привязкой к базовым станциям; компакт-диск DVD+R Verbatim с детализацией соединений по абонентским номерам 

<

***>, 79885105666 за период с 01.10.2017 по 01.05.2018 и детализацией соединений по абонентским номерам 

<

***>, 79882580605 за период с 01.10.2017 по 01.05.2018; диск CD-R «VS» с детализацией телефонных соединений SIM-карт ФИО8 и ФИО7 за период времени с 01.10.2017 по 01.05.2018 с привязкой к базовым станциям; диск DVD+R «VS» с информацией о соединениях абонента 8-928-144-92-70 (ФИО5) за период с 01.10.2017 по 01.05.2018; диск DVD+R «Verbatim» с детализацией соединений по абонентским номерам ФИО8, ФИО10, ФИО16, ФИО7, ФИО5 за период с 01.10.2017 по 01.05.2018; диск CD-R «VS» с информацией о соединениях абонента 79604443567 (ФИО15) за период с 01.10.2017 по 01.05.2018, и абонента 79064280730 (ФИО10) за период с 01.10.2017 по 01.05.2018; диск DVD+R «Verbatim» с детализацией соединений по абонентскому номеру ФИО9 за период с 01.10.2017 по 01.05.2018; диск CD-R «Verbatim» с информацией о соединениях абонента 9034628345 (ФИО12) за период с 01.10.2017 по 01.05.2018, хранящиеся при уголовном деле (т. 21 л.д. 52-54, т. 3 л.д. 174, 177, 181-227, 245, т. 16 л.д. 1-8, т. 8 л.д. 110-133, 141-245, т. 9 л.д. 1-250, т. 10 л.д. 1-231, т. 11 л.д. 1-237, т. 12 л.д. 1-230, т. 13 л.д. 1-231, т. 14 л.д. 1-233, т. 15 л.д. 1-76, т. 17 л.д. 20, 47-48, т. 16 л.д. 25-55, 92-95, 129-136, 148-149, т. 17 л.д. 76-172, 193-200, т. 18 л.д. 94-113, 122-133, 170-175, 207-231, т. 19 л.д. 41-43, т. 20 л.д. 121-139, т. 19 л.д. 78-213, 220-221, т. 20 л.д. 201, 204-219, 222, 225, 230-250, т. 21 л.д. 1-27, 40-42, 46, 50-51, т. 17 л.д. 206-226, т. 18 л.д. 72-75, т. 19 л.д. 52, 62-63, т. 7 л.д. 99, 104-105, 113, 142-143, 182-183, 151, 209, 217-218, 226, 239-240, т. 8 л.д. 9, 34-35, 43, 54-55, 65, 73-74, 88, 94-95), - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения материалов уголовного дела; 

- приказ (распоряжение) № 333-лс от 03.07.2017 начальника Ростовской дистанции пути ФИО29 о переводе работника на другую работу ФИО3, находящийся на хранении в Ростовской дистанции пути по адресу: г. Ростов-на-Дону, Привокзальная площадь, 1/2 (т.д. 28 л.д. 20-21), - считать возращенным по принадлежности Ростовской дистанции пути, договор подряда № 15/10/17 от 23.10.2017 г.; приложение № 1 к договору подряда, хранящиеся у свидетеля ФИО13 (т. 16 л.д. 115-116, 117-119, 120), - считать возращенными по принадлежности ФИО13; автомашину ГАЗ 2752, государственный регистрационный знак 

<

***>, хранящуюся в СК РП ООО «СКА» по адресу: 

<

...> (т.д. 20 л.д. 161-162, 163-164, 165); автомашину ГАЗ 33081, государственный регистрационный знак 

<

***>, хранящуюся в автоколонне СК РП ООО «СКА» по адресу: 

<

...> (т.д. 20 л.д. 187-188, 191-192, 193), - считать возвращенными законному владельцу СК РП ООО «СКА» по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с со дня его вынесения. При подаче апелляционной жалобы и (или) представления ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий –